MINISTÉRIO DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

DIRECÇÃO-GERAL DA SEGURANÇA SOCIAL

ORIENTAÇÃO TÉCNICA

N/referência: DSEP-NE-727/2013 Circular nO. 1 Data: 03.06.2013

Áreas de interesse:

• Regimes de Segurança Social
• Prestações Familiares

Assunto: Equiparação de cursos
- Abono de Família para Crianças e Jovens
- Prestações por Morte

I- EQUIPARAÇÃO DE CURSOS

Comunica-se que para efeitos de concessão de abono de família para crianças e jovens e das

prestações por morte, foram determinadas ao abrigo do disposto no artigo 12.° do Decreto-Lei n.o

176/2003, de 2 de agosto, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.o 245/2008, de 18 de

dezembro, e alterado pelos Decretos-Leis n." 201/2009, de 28 de agosto, 70/2010, de 16 de

junho, 77/2010, de 24 de junho, 116/2010, de 22 de outubro e artigo 64.° da Lei n.o 55-A/201O,

de 31 de dezembro, as seguintes equiparações de cursos:

EQUIPARAÇÃO A CURSO SECUNDÁRIO

• Lycée Français Blaise Pascal, Abidjan, Costa do Marfim
Curso: 12° ano

• Liceu V. Alecsandri, República da Moldávia
Curso: 11a classe

• Lycée Henri Wallon, Ambervilliers, França
Curso: Classede Terminale

Largo do Rato, 1 1269-144 LISBOA Te!. 213 817 300 Fax 213 889 517

Av'. da República, 67 1069-033 LISBOA Te!. 217 920 100 Fax 217 934 739
dg ss@seg-socia!. pt

Mod.DGSS/47

MINISTÉRIO DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

DIRECÇÃO-GERAL DA SEGURANÇA SOCIAL

ORIENTAÇÃO TÉCNICA

(Continuação)

EQUIPARAÇÃO A CURSO SUPERIOR

• Academia de Galych, Ucrânia
Curso: Rádio Dispositivos Eletronicos

• University of Southampton - Centre for Biological Sciences, Reino Unido
Curso: Biological Sciences

• Académie de Nancy-Metz, França
Curso: Brevet de Technicien Supérieur

• lviv Polytechnic National University, Ucrânia
Curso: Construção Civil e Engenharia do Ambiente

• Oxford Cherwell Valley College, Reino Unido
Curso: Foundat Degree Motorsport Engineerin

• les Roches - International School of Hotel Management, Espanha
Curso: Hospitality Management

Com os melhores cumprimentos

Mod. DGSS/47 2/2
Largo do Rato, 1 1269-144 LISBOA Te!. 213 817 300 Fax 213 889 517

Av'. da República, 67 1069-033 LISBOA Te!. 217 920 100 Fax 217 934 739
dgss@seg-social. pt